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MARRIEVESHJE BASHKEPUNIMI
PER

KOORDINIMIN E PUNES SE NDERSJELLE DHE INSTITUCIONALIZIMIN E
MARREDHENIEVE

E lidhur sot, mg daté _gLﬂ_é_ 2025, né Shkodér, ndérmjet paléve:

1. Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, (referuar
mé tej si “Autoriteti”/“AIDSSH”), me scli n& Tirané, me adresé né Njésiné
Adminsitrative nr. 4, rruga “E Dibrés”, garnizoni “Skénderbej”, pérfagésuar nga znj.
Gentiana Sula, kryetari i Autoritetit,

dhe

2. Universitetit té Shkodrés “Luigj Gurakugi”, (referuar mé tej si
“«Universiteti”/“USH”), me seli n&€ Shkodér, me adresé né sheshin “2 Prilli”, pérfag€suar
nga Prof.dr. Tonin Gjuraj, rektori i Universitetit; 7 cili vendos né fokus té bashképunimit
né kété marréveshje, pér shkak t¢ ekspertizés dhe kualifikimit né pérmbushje té objektit
dhe géllimit 1¢ saj, njésité kryesore si vijon:

o Fakultetin e Shkencave Shogérore;

o Fakultetin e Drejlésisé;

o Fakultetin e Shkencave té Edukimit;



Palét jan& dakortésuar se, pér t& konkretizuar bashk&punimin ndérmjet tyre, do té
respektojné dispozitat e késaj marréveshjeje t& shprehura mé poshté:

Neni 1
Qéllimi

L. Qellimi i k&saj marréveshjeje té nénshkruar midis Autoritetit dhe Universitetit, éshté
konkretizimi i formave zyrtare t& bashképunimit ndérinstitucional, me vémendje parésore
né fushén e kujtesés kolektive, rishqyrtimit t& veprimtarisé sé ish-Sigurimit t& Shtetit dhe
t& ngjarjeve historike t& lidhura me periudhén e regjimit totalitar komunist. E gjitha kjo
do t€ shérbejé pér t& informuar publikun, pér t& hedhur drité mbi t& shkuarén dhe pér té
ndérgjegjésuar brezat ¢ rinj, n& kuadér t& punés dhe t& veprimtarisé pér zbulimin e t&
vértetave historike dhe n nxitjen e kérkimit shkencor, edukimit qytetar dhe promovimit
mediatik pér t& kaluarén komuniste né Shqipéri.

2. Kjo marréveshje synon t& formalizojé bashk&punimin ndérmjet paléve né fushén e
studimeve, kérkimeve shkencore dhe botimeve & pérbashkéta mbi periudha dhe ngjarje
1€ periudhés s& diktaturés me réndési pér historing, promovimin e dialogut Iokal dhe pér
aktivitetet g€ perfshihen né t&, mbi ¢éshtje t& kujtesés, pérfshirjen e studentéve dhe stafit
akademik né projektet kérkimore nisur nga burimet ¢ gjendura né arkivin e AIDSSH-sé,
me qéllim njohjen e dokumenteve t& ish-Sigurimit t& Shtetit, déshmive gojore dhe
burimeve bibiliografike pér historiné lokale, por jo vetém, duke i dhéné réndési studimore
edhe ndikimeve sociale dhe kulturore, si edhe efekteve t& ardhura né Jjetét e njerézve.

3. Mbéshtetur né bazé & premisave t& pérligjura prej neneve 36 dhe 38 t& ligjit nr.
45/2015, “Pér t¢ Drejtén e Informimit pér Dokumentei e ish-Sigurimit té Shtetii té
Republikés Popullore Socialiste 1¢ Shgipérisé”, t& ndryshuar, bashk&punimi synon té
forcojé rolin e Universitetit dhe Autoritetit né edukimin dhe studimin e historisé
kombgtare, duke angazhuar studentét dhe komunitetin akademik né iniciativa me ndikim
t€ gjeré shkencor dhe shogéror.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo Marréveshje bazohet né ligjin nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s¢ Shqipérisé”; Ligjin nr. 45/2015, “Pér 1é Drejtén e Informimit pér
Dokumentet e ish-Sigurimit 1& Shietit t¢ Republikes Popullore Socialiste té Shgipérisé”, e
ndryshuar; Ligjin nr. 8480, daté 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale te
Administratés Shtetérore dhe Enteve Publike ", Ligjin nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”;
Ligjin nr. 35/2016 “Pér t¢ Drejtat e Autorit dhe t¢ Drejtat e Tjera 1€ Lidhura me 167, ¢
ndryshuar; Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr. 93, dat& 27.02.2019, “Pér Pércaktimin
e Tarifave dhe té Pagesave pér Shérbimet ndaj Institucioneve apo Personave, gé ofrohen
nga Awtoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit 16 Shtetit”; Statutit té
Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj Gurakugi”; Rregullores “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit 1& Shietit”,
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miratuar me Vendimin nr. 96, daté 12.02.2024 & Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit: dhe né Planin Strategjik 2023-2028 t& Autoritetit
pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit.

Neni 3
Objekti

Kjo mart&veshje bashk&punimi, ka si objekt:

a)

b)

c)
d)

8)

Institucionalizimin e marrédhénieve pér bashképunimin e ndérsjell& ndérmjet paiéve.
né funksion t& rishqyrtimit t& veprimtarisé s@ ish-Sigurimit t€ Shtetit ng veganti dhe
rishikimit t& historisé s& regjimit totalitar komunist né pérgjithési;

Realizimin e kérkimeve shkencore né fushén e studimeve historike me kontekst
vendor, kombétar dhe ndérkombétar:

Fuqizimin ¢ edukimit dhe t& ndérgjegjésimit pér t& kaluargn;

Promovimin e dialogut vendor dhe t& pjesémarrjes qytetare duke nxjerré né pah
proceset politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe artistike q¢€ kané ndodhur né
qytetin e Shkodrés, por edhe né t& gjithe Shqipéring, gjaté periudhés sé komunizmit,
sipas konceptit q& Autoriteti ka pér promovimin dhe nxitjen e dialogut lokal dhe
manualit pér pushtetin vendor, por pa u kufizuar vetém né to.

Zhvillimin ¢ projekteve dhe t& platformave t& pérbashkéta;

Shirytézimin reciprok & dokumentacionit arkivor t& Autoritetit dhe t& materialeve qé
zotérohen prej Universitetit, né kuadér t& veprimtarive shkencore apo aktiviteteve
pérkujtimore t& pérbashkéta apo té njéanshme q¢€ palét mund t& ndérmarrin;
Organizimin e veprimtarive t& pérbashkéta, n& kuadér 8 edukimit qytetar, ku té
evidentohen roli i ish-Sigurimit t¢ Shtetit n& shoqéring shqiptare t& viteve 1944-1991,
shtypja dhe mohimi i & drejtave t& njeriut pérgjaté diktaturés komuniste, si dhe
format e ndryshme t& kundérshtimit t& regjimit totalitar.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet ¢ paléve

1. N& p&rmbushje t& késaj marréveshjeje, Autoriteti dhe Universiteti, kang & drejta dhe
detyrime, si dhe angazhohen t& bashképunojné né fushat e tyre t€ kompetencés dhe té
qellimeve pér té cilat ushtrojné veprimtaring,

2. Konkretisht, palét marrin pérsipér:

a)

b)

Shkémbimin e planeve vjetore t& miratuara, pérsa u takon projekteve dhe
veprimtarisé n& fusha t& pérbashkéta, ¢do fillim viti;

Bazuar né planet vjetore, nxitjen dhe nismémarrjen e bashképunimit né projekte t&
pérbashkéta hulumtuese, t& karakterit studimor, informues dhe edukues qytetar
mbéshtetur nga homologé e partneré vendas apo té huaj;

Organizimin e konferencave t& pérbashkéta me géllim inkurajimin e studimeve mbi
historing e diktaturés komuniste, ish-Sigurimit t& Shtetit dhe represionit politik dhe
ndikimin e ardhur né shoqgriné shqiptare;



d)

€)

)
h)

)

R}

k)

D)

p)

q)

Botimin dhe promovimin e rezultateve t€ studimeve akademike né konferenca népér
qarge, fage, mediume dhe revista shkencore;

Krijimin dhe organizimin e projekteve dhe veprimtarive té pérbashkéta mbi kujtesén
historike, kthimin né& vende kujtese t& vuajtjeve t&€ viktimave t& vendeve historike, si
dhe pérkujtimin e datave t€ kujtesés;

Hartimin dhe promovimin e paketave trajnuese pér studentét, nxénésit, pedagogét
dhe mé&suesit mbi m&simin e historis& dhe shkeljen e t&€ drejtave t€ njeriut, duke marré
shkas nga burimet e gjendura nén administrim nga palét;

Leksione t& hapura, seminare dhe tryeza t& hapura me eksperté dhe studiues;
Zhvillimin e materialeve didaktike pér p€rdorim né arsimin parauniversitar dhe até
t€ lartg;

Zhvillimin dhe kryerjen e praktikave studentore dhe t& projekte studimore prang
AIDSSH-sg;

Mbéshtetjen € punimeve té diplomés dhe t& kérkimeve akademike t& stafit
pedagogjik dhe student@ve té Universitetit, p&r tematika gé lidhen me kujtesén
historike, t€ drejtat e njeriut, etj., pér té cilat ekzistojné burime mbéshtetése né
AIDSSH, duke mbéshtetur dhe lehtésuar punén né arkivén e Autoritetit, nép&rmjet
ndihmés teknike;

Organizimin ¢ veprimtarive dhe ngjarjeve q&€ sjellin s€ bashku studiues, ish-t&
pérndjekur politiké, studenté dhe komunitetin né shkallé t€ gjerg publike pér t&
diskutuar mbi t€ kaluarén dhe mésimet ¢ saj pér t& ardhmen. Té tilla veprimtari,
nisma, ngjarje, etj., pérfshijné ato g& palét kryejné mé veté me nismén e tyre, por
edhe t& pérbashkéta (si klube libri, klube filmi, ekspozita, leksione, etj.});

Pérdorimin e teknologjisé dhe t&¢ mjeteve digjitale pér t€ shpérndaré materiale
edukative dhe studimore & rrjedhin nga ky bashképunim:

Forcimin ¢ bashk&punimit me institucione t& tjera akademike dhe organizata
ndérkombétare pér t& zgjeruar mundgsité e dialogut dhe kérkimit shkencor me qéllim
njohjen sa mé miré t& historisé, kur &hté mundur;

Palét shkémbejn€ materiale shkencore dhe informative t€ prodhuara, n€ formé
dighitale, me géllim promovimin e vlerave historike dhe t& t& drejtave t& njeriut, né
pérputhje me interesat e paléve duke respektuar legjislacionin né fuqi;

Palét bashk&punojng& me materiale t€ t€ gjitha formave né kuadér té platformés
“Mé&sojmé mbi t& shkuarén, 1944-1991 — Burime arsimore t& hapura”;

Palét bashképunojn& me materiale t€ t& gjitha formave né& kuadér t& platformés sé&
Mediatekés

Palét mundésojné dhénien e dublikatave t&€ materialeve t& tyre arkivore t€ ¢farédolloj
forme. kur dicka e tillé kérkohet nga pala tjetér, gjithmoné né kuadér t&
bashképunimit ndérmjet tyre, brenda kuadrit ligjor pérkatés t€ secilés;

Palét shkémbejné botimet dhe publikimet e tyre, me synim pasurimin e bibliotekave
pérkatise;

Sipas Vendimit 1€ K&shillit t& Ministrave nr. 188, dat& 13.02.2019, “Pér Ofrimin nga
Institucionet Publike 1é Arsimit té Larté té Shérbimeve, né Pérputhje me
Veprimtariné e tyre, pér Institucionet e Qeverisjes Qendrore dhe Institucionet né
Varési 1é tyre”, ndryshuar me Vendimin e Késhillit t&8 Ministrave nr.186, daté
27.03.2024, “Pér disa Ndryshime né Vendimin nr. 188, daté 13.03.2019, 1é Késhillit
¢ Ministrave, ‘Pér Ofvimin nga Institucionet Publike (& Arsimit té Larté té
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Shérbimeve, né Pérputhje me Veprimtariné e tyre, pér Institucionet e Qeverisjes
Qendrore dhe Institucionet né Varési 1é tyre’”, palét marrin pérsipér lidhjen e
kontratave t& sh&rbimit pér oftimin prej Universitetit n& mbéshtetje t&¢ AIDSSH-s& t&
shérbimeve pér zhvillimin e narrativave p&r mediatekén dhe redaktimin shkencor t&
botimeve, duke siguruar njé qasje profesionale dhe & thelluar né materialet e
publikuara;

t} Autoriteti ofron mundésing g€ stafi pedagogjik dhe studentét e Universitetit t& keng
& drejté t& hulumtojé dokumente té krijuara nga ish-Sigurimi i Shtetit, t& ruajtura né
arkivén e Autoritetit, si dhe t& pérfitojné kopje/dublikata kundrejt njé tarife (&
reduktuar, n€ pérputhje me parashikimet ligjore trajtuese;

u) Autoriteti mund&son vénien né dispozicion t&¢ mjediseve t& veta, pér aq sa éshté e
mundur n& pérputhje dhe né zbatim t& legjislacionit né fugi p&r informacionin e
klasifikuar, ng rast se digka e till¢ kérkohet né kuadér t& kétij bashk&punimi lidhur
me veprimtarité e pérbashkéta;

v) AIDSSH-ja do t€ angazhoj€ studentét e Universitetit né puné dhe veprimtari praktike,
t€ tilla si, por pa u kufizuar vetém né, transkriptimin e déshmive historike, pér t&
kontribuar n€ p&rpunimin dhe dokumentimin e burimeve t& ish-Sigurimit pér qéllime
akademike;

w) Universiteti do t& pérfshijé studentét e programeve “Master” né krijimin e tezave t&
tyre shkencore, duke i orientuar kérkimet e ciklit té treté drejt analizés dhe pérdorimit
t& dokumenteve t€ ish-Sigurimit té Shtetit pér studime historike dhe kulturore;

%) Universiteti v€ né& dispozicion mjediset ¢ veta n& kuadér t& veprimtarive 1€
pérbashkéta, kur digka e tillé €shté e nevojshme;

y) Universiteti mundéson asistencé teknike profesionale népé&rmjet stafit & tij
pedagogjik, pér ¢&shtje me karakter studimor dhe akademik, n& kuadgr t& nismave qé
vijné si pasojé e kétij bashképunimi, apo edhe kur bshet fjalé pér njé nismé &
mévetme t& Autoritetit:

z) USH do t€ koordinojé pérfshirjen e studentéve dhe pedagogéve né projektet dhe
studimet dhe pjes€émarrje né aktivitet t& pérbashkéta.

3. Né& pérmbushje t& objektit dhe g&llimit t& késaj marréveshjeje, palét miratojné jo mé
vong se tremujori i par€ i ¢do viti kalendarik, planin e punés, i cili do té pérmbajé
veprimtarité, afatet dhe detyrat e pérgjegjésité e paléve, i cili do t& miratohet jo mé voné
se data iﬁ&i 2025 né vitin e paré t& hyrjes né fugi t& marréveshjes. Gjithmonég, plani
i pérbashkét do té kryhet pasi 1& jen& shk&mbyer planet pérkatése t& mévetme ndérmjet
paléve.

4. Pér ¢do veprimtari t& p&rbashkét, palét angazhohen gé té garantojné kontribut nga té
dyja institucionet me burime njerézore dhe nga ana logjistike pér realizimin ¢ tyre.

5. Palét angazhohen pér promovimin akiiviteteve dhe projekteve té pérbashkéta né
platformat dhe mediumet e tyre zyrtare (fage interneti, rrjete sociale, publikime).

6. USH, sipas kontratave t& shérbimit g&¢ mund t& nénshkruajé me AIDSSH- ng€, né
pérputhje Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 188, dat¢ 13.02.2019, “Pér Ofrimin nga
Institucionet Publike 1é Arsimit 1é Larté té Shérbimeve, né Pérputhje me Veprimiariné e
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tyre, pér Institucionet e Qeverisjes Qendrore dhe Institucionet né Varési té tyre”, e
ndryshuar, garanton dhénien e ekspertiz€s dhe t& ndihmés teknike, né procesin e
pérpunimit dhe pérpilimit t&¢ publikimeve t& Autoritetit n& pérputhje me standartet
shkencore.

Neni §
T€ drejtat e shfrytézimit dhe pronésia intelektuale

1. Té gjitha t& drejtat ekskluzive té shfrytézimit pasuror t& veprave t€ cilat zotérohen nga
USH jané né pérputhje me legjislacionin shqiptar t& kohés (né vijim “Veprat™) duke
zbatuar parashikimet e legjislacionit pér t€ drejtén e autorit.

2. T& gjitha t& drejtat ekskluzive t& shfrytézimit pasuror t€ dokumenteve dhe té
materialeve arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe t&€ organeve € diktaturés komuniste t€
periudhé&s kohore 29 néntor 1944 - 2 korrik 1991 (ng& vijim “Materialet Dokumentare™),
té cilat zotérohen nga Autoriteti, n& pérputhje me legjislacionin shqiptar, jan€ né pronési
t& vetme t& Autoritetit.

3. Té& gjitha krijimet dhe pronat intelektuale (intervista, dokumentacion arkivor, déshmi,
filma, etj.) t& zotéruara nga secila pal& para nénshkrimit t& k&saj marréveshjeje do té
mbeten proné e vetme e palés, e cila i ka n& pronési.

4. Palét i japin leje jo-ekskluzive, t& revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur
materialet né pronési t& secilit, né mbéshtetje t& kétij bashk&épunimi dhe t€ planeve vjetore
té¢ shk&mbyera reciprokisht pér periudhén ¢ kohé&s gjaté s cilés zgjat marréveshja.
Gjithmong, palét do t& ruajné pérkatésing pronésore dhe shpémdarése t€ materialeve,
duke p&rmendur kontributin e vénies né dispozicion.

5. Té gjitha pronat intelektuale. t& cilat krijohen si rrjedhojé e kétij bashk&punimi dhe né
kuadrin e veprimtarive qé& rrjedhin prej tij, me kontributin e t€ dyja paléve, do t& jené né
prongsi té t& dy institucioneve dhe do té shfagen e do t& komunikohen te palé t€ treta ose
te publiku, né ¢farédo forme komunikimi dhe transmetimi, p&rheré duke pérmendur
kontributin e t& dyja paléve. Ky parashikim do t& vlejé pérheré dhe i shtrin efektet e tij
detyruese mbi palét edhe né rast se kjo marréveshje zgjidhet, pér ato iniciativa, aktivitete
apo bashképunime q& kané filluar mes paléve gjaté kohés q& marréveshja ka q&né n& fuqi.

Neni 6
Kufizimet/Garancia

1. Palét merren vesh, se asnjé ndérhyrje né veprimtarité dhe funksionet e secilés prej tyre
nuk do t& nénkuptohet si rezultat i kétij bashképunimi.

2. Té dyja palét nénkuptojng, se ato nuk mund t& pérdorin imazhe ose pérshkrime t&
déshmive, intervistave, filmave, punimeve, etj., n& kuadér t& projekteve t& pérbashkéta,
pér reklamim, as nuk mund t'i referohen palés tjetér, ose kétij bashk&punimi, né ményrén
& imponon miratimin ose sanksionimin nga ana e palés tjetér ose t& aktiviteteve t€ tyre.
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3. Palét merren vesh gé vulat e secilés prej tyre, markat tregtare, logot, shenjat e
shérbimit, emrat tregtarg, t& cilét mund té jené t& pranishém né fagen e internetit té secilés,
nuk do t& kegpérdoren nga asnjéra prej tyre, né ményré t& tillé q& t& nénkuptohet se
aktivitetet € secilés prej paléve jané miratuar, sponsorizuar ose rekomanduar nga pala
tjetér, si dhe nuk do t& pérdoren si fakt pér t€ qené superioré ndaj ndonjé produkti apo
shérbimi tjetér.

4. Né kuptim té& kétij neni, palét merren vesh dhe pranojné t€ garantojn€ njéra-tjetrén, se
né kuadér t& pérdorimit t& njéanshém t& materialeve q& mund t€ véné ng dispozicion né
shérbim t& njéra-tjetrés, ato nuk do t& mbajné pérgjegjési pér keqinterpretimin dhe
kegpérdorimin q& mund t& b&het nga pala tjetér q€ &shté marrése dhe pérdoruese e kétij
materiali ose nga njé palé e treté.

Neni 7
Shpérndarja e materialeve

1. Materialet e mbledhura dhe t& krijuara rishtas si rezultat i bashképunimit, mund t&
publikohen dhe t& transmetohen anembané né platforma t& shuméfishta t& transmetimit,
nén siglén e t& dyja paléve. Kjo mund t& béhet edhe né rast se marréveshja zgjidhet, e né
kété rast palét detyrohen té zbatojné parashikimet e pronésisé intelektuale sipas késaj
marréveshjeje dhe ligjit n€ fuqi pér pronésiné intelektuale.

2. Materialet, si dhe aplikimi pérmes formularéve “online” (& té dyja paléve, mund t&
referohen né ményré t& ndérsjellé nga palét, né faqet e tyre zyrtare dhe zyrat pérkaiése,
kur digka e tillé &sht& e mundur dhe kérkohet prej paléve.

Neni 8
Koordinimi ndérmjet paléve

1. N& zbatim t& késaj marréveshjeje dhe pér mbarévajtjen e saj, palét merren vesh pér
caktimin e personave t& kontaktit, té cilét do t& luajné rol koordinues p&r zbatimin e késaj
marréveshjeje.

2. Secili institucion do 1& caktojé njé koordinator pérgjegjés pér té lehtésuar komunikimin
dhe zbatimin e veprimtarive t& p&rbashkéta, t& cilét do té jené pérgjegjés pér organizimin
e takimeve, shkémbimin e informacionit dhe ndjekjen e detyrave t& pércaktuara né kété
marréveshje. Ky koordinator mé tej do t’i komunikohet dhe palés tjetér.

3. Koordinatorét do t& mbajné takime ndérmjet tyre (fizikisht dhe/apo virtualisht) né
varési t& nevojés pér marrje dhe dhénie & informacionit, si dhe do t& informojné titullarin
pérkatés t& institucionit n& lidhje me zbatimin ¢ késaj marréveshjeje, pér t€ vlerésuar
programin e bashképunimit dhe t& planeve t& shkémbyera e t& pérbashkeéta né pérputhje
me parashikimet q& pérmban kjo marréveshje, me synim caktimin e hapave t& métejshém.



4. Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar
format mé té shpejta t& komunikimit elektronik.

5. Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohen personat e parashikuar né pikat
e mésipérme.

Neni 9
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

1. Palét mund t€& béjné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa n& két€ marréveshje,
bazuar né pElqimin ¢ tyre t& ndérsjell&.

2. Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtes€, do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét
¢ t& dyja paléve, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t€& hyjé n€ fugi vetém pas
nénshkrimit nga t& dyja palét.

Neni 10
Mirébesimi

1. Palét do té respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjelle.

2. Palét duhet t& mbajné né mirébesim dhe té pérdorin sipas fushés s¢ veprimit t& gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& shkémbyera prej tyre né€ kuadér t&
zbatimit t€ k&saj marréveshjeje.

3. Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet, g€ rezultojné€ nga
zbatimi i késaj marréveshjeje bashképunimi. do t& zgjidhen népérmjet bisedave né
mirébesim, me negociata midis paléve.

Neni 11
Forca madhore

1. Moskryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé pale t& ndonjé prej detyrimeve t€ saj
sipas késaj marr&veshjeje nuk do t& konsiderohet shkelje e pércaktimeve i€ késaj
marréveshjeje nése njé mos pérmbushje apo vonesg e tillé vijen drejtpérsédrejti p&r shkak
t& ndonj& ngjarjeje t& “Forcés Madhore™.

2. Pér qéllime t& kétij neni, “Ngjarje e Forcés Madhore™ ka kuptimin e ngjarjes ose
situatés q& shkon pértej kontrollit t& secilés prej paléve, e cila nuk &shté e parashikueshme,
gshté e pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa ¢ Kujdesit nga
secila palé. Ngjarje t tilla mund t& pgrfshijng, por nuk kufizohen aspak vetém né, veprime
t& ndonjérés palg, té cilat nuk jang& né kapacitetin e saj sovran ose kontraktual, si¢ mund
t& jené luftérat ose revolucionet, zjarret, pérmbytjet, epidemité/pandemité, kufizimet ¢
karantings, fatkeq#sité natyrore, embargo e mallrave, ¢ij.



3. Nése ndodh njé& ngjarje e Forcgs Madhore, pala e prekur nga ndikimi i saj ka detyrimin
q& t& njoftojé sa mé paré q& t€ jet& e mundur palén tjetér me shkrim pér gjendjen e tillé
dhe shkakun e saj. N& qofté se nuk udhé&zohet ndryshe nga pala tjetér me shkrim, pala e
prekur do t& vazhdojé t& kryejé dhe pérmbushé detyrimet e saj sipas marréveshjes pér aq
sa &shté e arsyeshme dhe e aplikueshme, si dhe do t& kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme
alternative pér realizimin q& nuk pengohen apo ndikohen nga ngjarja e Forcés Madhore.

4. Me t& pérfunduar gjendja dhe ndikimet q& mund t& shtrihen edhe pas pérfundimit t&
ngjarjes s€ Forcés Madhore, pala ¢ cila ishte prekur nga ky ndikim do t€ vijoj€ me
pérmbushjen e detyrimeve q€ i takojné sipas késaj marréveshjeje njélloj si pérpara
ndodhisg s& ngjarjes s& Forcés Madhore.

Neni 12
Afati i marréveshjes

1. Marréveshja do t& lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar, q& nis q€ nga nénshkrimi
saj, me t& drejté rishikimi.

2. Marréveshja mund t& pérfundohet dhe t& zgjidhet nga secila palé népérmjet dérgimit
t& njé njoftimi me shkrim palés tjetér, té pakién njé muaj pérpara.

3. NE& rast t& pérfundimit t&€ k&saj marréveshjeje, palét do t’u p&€rmbahen detyrimeve q&
rrjedhin nga kjo marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé
pérfundimit 1€ saj, dhe pér pronésiné intelektuale t& materialeve/produkteve t€ krijuara st
rrjedhojé e bashképunimit ndérmjet tyre.

Neni 13
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit té saj.

Marréveshja éshté hartuar né Tirané, né katér kopje origjinale, dy prej € cilave
depozitohen né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t&€ Shtetit dhe
dy t& tjera do t& depozitohen n&€ Universitetin € Shkodrés “Luigj Gurakuqi”.
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